

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,85 "
Na poczet, już z odnośnieniem	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczet już z odnośnieniem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldencach. Terminy i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Sierżusza  
Sroda: Mikołaja z Tolent

CHOJNICE, środa dnia 10. września 1930 r.

Słońca wschód 5.25 zachód 18.29  
Księżyc wschód 19.07 zach. 6.31

## Więści o krótkiej treści

### Dalsze rozruchy w Buenos Aires

W poniedziałek po złożeniu przysięgi przez nowy rząd z Urriburi na czele, wybuchły nowe walki w mieście. Daleko na morzu słychano strzały armatnie. Powstanie wybuchło podobno w dwu pułkach kawalerji i piechoty. Flota ostrzeliwała pałac rządowy.

### Dżuma na wyspie Luzon.

Paryż. Havas donosi z Manili, że na wyspie Luzon wybuchła dżuma, której ofiarą padły liczne osoby.

### Znów murzyn zlynczowany.

Lindyn. Uzbrojony tłum wtargnął, jak donoszą z Nowego Jorku, — w Darien (stan Georgia) do więzienia i powiesił murzyna Granta, oskarżonego o zamordowanie urzędnika.

### Prezydent kongresu hinduskiego zachorował.

Londyn. Motilal Nehru, prezydent kongresu hinduskiego, wypuszczony został z więzienia dla tego, że poważnie zachorował. Wątpi on, czy będzie mógł jeszcze przewodniczyć kongresowi.

### Katastrofa autobusowa w Maroku.

Paryż. Na drodze do Bulhaut w pobliżu Casak lanca autobus majechał na drzewo. 8 osób zostało zabitych na miejscu, 19 jest ciężko rannych.

### Pożar w porcie greckim.

Ateny. W porcie Trapezona wskutek nieuwagi marynarza, wybuchł pożar. Rzucił on po odgotowaniu obiadu do morza płonąca główka, od której zapaliła się benzyna, pływająca cienką warstwą w morzu w pobliżu żaglówek ładujących benzynę i naftę. 10 statków stanęło w płomieniach, 10 marynarzy poniosło śmierć, kilku jest rannych.

**Zaprzeczenie niemieckie.** Według urzędowych oświadczeń ani rząd Rzeszy bezpośrednio ani też za pośrednictwem innych nie zabiegał o pożyczkę u kapitalistów francuskich lub na innym miejscu, jak to twierdziły niektóre pisma, dodając, że zabiegi te były bezowocne.

**Rada Ligi Narodów** rozpoczęła w poniedziałek swą 60 sesję.

**Nie wolno nosić mundurów partyjnych nacjonalistów** w Hamburgu. Władza policyjna wydała zakaz ten w związku z zajściami krwawymi z niedzieli.

Na kopalni „Karsten - Zentrum“ pod Bytomiem trzech ludzi straży ogniowej poniosło śmierć wskutek zatrucia gazami.

Zmarł w poniedziałek węgierski minister opieki społecznej Vass.

**Podobne jak w Poznaniu, wiece protestujące** odbyły się w Bydgoszczy. Gnieźnie, Toruniu, Chełmie i w szeregu innych miast Wielkopolski i Pomorza.

**We Filadelfji spadł podczas lotu popisowego** b. lotnik wojenny Donaldson Lotnik poniósł śmierć na miejscu.

**300 osób zastrzelonych przez GPU.** W ciągu 20 dni między 1 a 20 sierpnia GPU (czerezwyczajka) wykonała 300 wyroków śmierci, przeważnie przez rozstrzelanie Stracono oskarżonych o spekulację monetami, towarami (włókniennicami i galanterją, oraz włóścianami nadto wielu t. zw. rozczarowanych komunistów.

## Konferencja paneuropejska

Genewa. 9 września. Zwołana przez Brianda konferencja europejska odbyła wczoraj po południu na szklanej werandzie sekretariatu Ligi Narodów swe pierwsze tajne posiedzenie. Narazie przewodniczący obradom francuski min. spraw zagranicznych.

Na konferencji mają swoich przedstawicieli wszystkie państwa Europy prócz Albanji. Bierze w niej udział 20 ministrów spraw zagranicznych.

dalej trzech premierów, a mianowicie kanclerz Schober z Austriji i premierzy Grecji i Lotwy. Hiszpanję reprezentuje ambasador hiszpański w Paryżu Quinones de Levin. Sesja uważana jest narazie jako konferencja członków Ligi Narodów, jakkolwiek nie pozostaje ona w bezpośrednim związku z Ligą Narodów. Sekretariat Ligi jednakże stawia do dyspozycji sesji aparat techniczny dla przeprowadzenia dzieła.

## Lotnicy francuscy przyjęci przez Hoovera

Waszyngton, 9 września. Lotnicy francuscy Coates i Bollente przyjęci zostali wczoraj w południe w Białym Domu przez prezydenta Hoovera, który powitał ich w imieniu rządu Stanów Zjednoczonych i narodu amerykańskiego, wspominając w przemówieniu swem o pionierach powietrza, którzy podczas prób przemierzenia Atlantyku ponieśli śmierć. Sukces lotników francuskich udowodnił, że niema granic dla odwagi i zdecydowania człowieka. — Lotnicy francuscy podziękowali

prezydentowi i narodowi amerykańskiemu w krótkich słowach za nader miłe przyjęcie i przy pominali, że przed trzema laty Lindbergh i admirał Byrd, jako pierwsi nawiązali komunikację między Ameryką a Francją. Przyjęcie zgotowane im obecnie w Ameryce dowodzi, że uczucia łączące Amerykę i Francję pozostały niezmiennymi. — Wieczorem odbył się bankiet na cześć lotników francuskich.

## Francuska biała księga o federacji paneuropejskiej

Paryż. 9 września. Delegacja francuska na konferencję paneuropejską ogłosiła wczoraj zapowiedzianą białą księgę. Księga ta zawiera memoriał rządu francuskiego z dnia 1 maja br oraz odpowieździ 20 rządów, która omawia odłączone sprawozdanie rządu francuskiego. Staranność w wypracowaniu odpowiedzi świadczy — czytamy tam — o „tem. jakie znaczenie odnośne rządy przywiązuja do dzieła o tak wysokich celach, jakim jest materialne i moralne zorganizowanie Europy, i okazały one chęć podjęcia jego urzeczywistnienia na podłożu planowo przygotowanym. Rzeczą połączonych rządów będzie na podstawie połączonych tu memoriałów osądzić czy nie byłoby na miejscu nadawać argumentom za połączeniem się wśród narodów większego znaczenia, aniżeli bliższym czy dalszym argumentom przeciwnym. Rząd francuski ze swej strony już się zdecydował żywić on pełne zaufanie do powagi względów które uzasadniły uchwałę kolektywną w dn. 9 września r 1929, mając za sobą 10 letnie zabiegi około

planowego rozwoju swego dzieła organizacji pokoju co do którego narody wypowiedziały swoją zgodę — Następnie stwierdza księga biała, które punkty należy omówić natych. Niektóre z rządów pytanych są zgodne w pragnieniu oddania pianowej unji pod Ligą Nar. moralny autorytet. Tu trzeba aby konferencja zbadała dość wcześnie warunki i formę w której pragnie się upewnić co do poglądów zebrania. Wobec zdania niektórych rządów, ażeby bez zastrzeżeń dopuścić do konferencji europejskiej, należy przekonać się, jakie jest zapatrywanie Ligi Narodów w tym względzie. Omówić trzeba także propozycję Anglii ażeby Liga Narodów zajęła się dotychczasowym rezultatem ankiety. Zbadać trzeba także warunki i wyszukanie odpowiedniego terminu. celem ustanowienia organu specjalnego dla badania sposobu planowego opracowania programu organizacyjnego Unji Europejskiej, jak to proponowały rządy Finlandji i Polski.

## Aforyzmy

Z II wywiadu marszałka Piłsudskiego według tekstu zawartego w Kurjerze Łódzkim nr 244)

Dzięki małym zresztą wypadkom myślałem dużo o tak zw. aberacji (pomylenie) myślowej. Jest to sprawa, która się zajmuje od bardzo dawna. Nielekko od wczesnej mojej młodości. stawiałem sobie często pytanie, skąd u ludzi pochodzi ta dziwna chęć do zmiany realnych rzeczy, realnych faktów — na nierealne, nieistniejące — i skąd pochodzi ta chęć upiększania jakgdyby dla siebie swojej małości i nicości nierealnymi faktami i nierealnym życiem myślowym tak, iż ta aberacja myślowa prowadzi się zdaje ludzi, do szpitala warjatów.

## Zbrodnia polityczna

W Rosji zginął niedawno podczas katastrofy lotniczej rotmistrz niemiecki Amlinger, który dla tywał aparaty wojskowe niemieckie, znajdujące się w Rosji. co jest dowodem współpracy militarnej Reichswehry z armją czerwoną. — Na wieść o katastrofie żona zabitego — tak donosiła prasa niemiecka — otworzywszy drzwi w samolocie pasażerskim, którym odbywała podróż, rzuciła się w przestrzeń i zabiła się, chcąc zginąć taką samą śmiercią jaką zginął jej mąż. Obecnie wiedeńska „Arbeiter Ztg“ przytacza opinie dzien-

nika „Leipziger Volksztg.“ według której żona lotnika niemieckiego p. Amlingerowa nie popełniła samobójstwa, lecz padła ofiarą starannie przygotowanej zbrodni, dla zatarcia pewnych śladów i pozbycia się osoby, która by mogła pod wpływem bólu z powodu straty męża ogłosić różne niemiłe sprawy.

„Leipziger Volksztg.“ uważa za niemożliwe by p. Amlingerowa mogła sama otworzyć drzwi samolotu będącego w ruchu.

Dotychczas nie udało się stwierdzić nazwisk trzech pasażerów, którzy wraz z p. Amlingerową znajdowali się w samolocie.

## Hr. Zeppelin w drodze do Moskwy.

Sterowiec Hr. Zeppelin wystartował we wtorek rano o godz. 8 z 20 pasażerami do Moskwy. Prowadzi go dr. Eckener.

## Podczas walki byków

w Hiszpanji szpada, skierowana na byka, wyprysła z ręki walczącego i przeszła pierś jednego z widzów, który zmarł niebawem.

## Zamach antyfaszystowski.

Luksemburg, Nieznany osobnik strzelił w poniedziałek w kawiarni do urzędnika poselstwa włoskiego Frattiniego i zranił jego i jego krewniak. Sprawca zamachu zdołał zbiec.









**Państwowe Nadleśnictwo Kłosnowo**  
**poczta Chojnice**  
 wydzierżawiać będzie  
**grunta leśne**  
**(role i łaki)**  
 w drodze publicznej licytacji: i to z leśnictw  
**Powalki, Funka, Bachorze,**  
**Dębowa - Góra i Drzewicz**  
**dnia 16-go września br.** w kancelarii Państwowe  
 go Nadleśnictwa Kłosnowa o godzinie 10-tej.  
**Państwowy Nadleśniczy.**

**Państwowe Nadleśnictwo Kłosnowo,**  
**poczta Chojnice, stacja kolejowa Powalki**  
 ogłasza przetarg pisemny na dostawę **1.200.000 kg.**  
 (słownie: miliona dwustu tysięcy kilogramów)  
**szyszek sosny pospolitej**  
 dla Wyłuszczeni Nasion w Państwowym Nadleśnictwie  
 Kłosnowie. Szczegóły ogłoszono w Pomorskim Dzien  
 niku Wojewódzkim.  
**Państwowy Nadleśniczy.**

**Serja 30 złotych dni**  
 w której  
**27.618.000 Złotych**  
 wygranych i wypłaconych będzie,  
 rozpoczyna się dnia **9. września,**  
 a kończy **14. października b. r.**  
 Kto chce wziąć udział, kto potrzebuje walutę,  
 kto chce wygrać

<b>750.000 złotych</b>	
<b>350.000</b>	„
<b>150.000</b>	„
<b>100.000</b>	„
<b>75.000</b>	„

itd. itd. niechaj kupi los V. klasy 21. Loterji  
 Państwowej w kolekturze

**A. Kunowskiego w Chojnicach**  
**ul. Dworcowa 17. Telefon 243.**  
 Cena losów:  $\frac{1}{4}$  zł. 50     $\frac{1}{2}$  zł. 100  
 $\frac{1}{1}$  los zł. 200.  
 Zaleca się pospieszyć z kupnem losów, gdyż  
 niewielki jest ich zapas. Wielkie są szanse wygrania,  
 gdyż połowa wszystkich losów, czyli co drugi los  
 bezwarunkowo wygrać musi.  
**Kto nie gra, nie wygra.**

**Żurnale męskie**  
 z dokładnym opisem jak należy się ubrać  
 w każdej porze, **jesień|zima 1930|1931.**  
**Księgarnia Dzlennika Pomorskiego.**

**Farby!**  
**Farby** w proszku, do pokostu i farby  
 wodne. Wyroby polskie i zagraniczne,  
 wyważone na funty i w beczkach.  
**Pokosty** czysto lniane, fabrykat swojski  
 holenderski, farby **gotowe, olejne**  
 farby **lakierowe** do użycia domowego,  
 fachowo przyrządzone **lakiery**, pendzle  
 szablony, tapety.  
 Jak największy wybór tylko pierwszo  
 rządnej jakości. Ceny umiarkowane.  
**Drogerja, Handel Farb**  
**BRACIA HUBERT,**  
 właśc. **JULJAN HUBERT**  
 Chojnice, Pom. Gdańska 18.  
 rok zał. 1894.    Tel. 219.

**Przetarg przymusowy**  
 W środę, dnia 10. wrześ  
 nia b. r. o godzinie 9.30  
 sprzedam w Chojnicach wy  
 budowanie największej dają  
 cemu za gotówkę:  
 2 żniwiarki  
 1 krowę.  
 Zbiórka licytanów w moim  
 biurze o godz. 9-tej. 2099  
**Szeleziński**  
 komornik sądowy.

**Przetarg przymusowy**  
 W środe, dnia 10. 9. br.  
 o godzinie 16.30 sprzedam  
 w Chojnicach największej dą  
 jacemu za gotówkę:  
 1 wagę decymalną  
 1 maszynkę do papieru  
 lustro, szafę  
 40 rolek tapet papier  
 do pakowania, listwy,  
 rmy, kalke, bloki ry  
 un  
 kowe, koperty, 1000 pocz  
 tówek, atrament w but.  
 ołówki i t p.  
 Zbiórka licytantów w Hotelu  
 Priebie 21 97  
**Szeleziński**  
 komornik sądowy

**Przetarg przymusowy**  
 W środę, dn a 10. wrześ  
 nia b. r. o godzinie 15-tej  
 sprzedam w Chojnicach  
 największej dajacemu za go  
 tówkę:  
 magiel (wartość  
 około 500 zł.)  
 Zbiórka licytantów w re  
 stauracji p. Fr Rinke, ul.  
 Gdańska 2. 2098  
**Szeleziński**  
 komornik sądowy

**Przetarg przymusowy**  
**W środe 10/9. rb.**  
 sprzedam w Chojnicach naj  
 większej dajacemu za gotówkę:  
 2 sąsięki żyta niewymłó  
 czonego (około 400. ctr.)  
 1 nową wirówkę  
 Zbiórka licytantów o godz.  
 10-tej w moim biurze ul.  
 Dworcowa 58.  
 1 harmonjum  
 Zbiórka licytantów o godz.  
 12. na sali p. Jazdzewskiego.  
**W. Kowalski**  
 komornik sącowy  
 Chojnice. 2096



**Skarbonka**

Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu,  
 gdyż jest ona ważnym i bardzo pożytecznym  
 czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu  
 swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego  
 skarbonki parę groszy sprawia mu radość  
 i przyjemność a z chęćniejsze epżytkadem  
 oszczędności rodziców, pobudza je już w sa  
 mej młodości do zmyślenia oszczędnościowego.  
 Skarbonki domowe wypożycza bezpłatnie

**Miejska**  
**Komunalna Kasa Oszczędności**  
 w Chojnicach.

**KINO NOWOSCI**  
**We wtorek i środę 9 i 10 bm.**  
 o godz. 8.15  
 Najwspanialsza kreacja wielkiej artystki  
**Henny Porten**  
 w swym najnowszym dracie, przepojo  
 nym ozywczem technieniem przeczystej  
 miłości pod tyt.  
**Pocałunek Kochanki**  
**(Zuflucht)**  
 Dzieje rozmiłowanych w sobie dwojgi istot.  
 Wielnie sekundeje rajdólniejszy amant,  
**Frank Lederer**, znany z obrazu  
 „Przedwzięte Kłamstwo Nin Pietrowny”  
 i słynna **Magareta Kupfer.**  
 Ceny zwykłe!    Ceny zwykłe!  
**W czwartek: W Belgji nic nowego**

Należy wiedzieć, że już w roku 1892 prof. Insty  
 tutu Higjenicznego w Lipsku **Dr. Hoffmann** polecił  
**„Chleb Steinmetz’a”**  
 jako **najzdrowszy** i **najodpowiedniejszy** dla przyrzą  
 dów pokarmowych.  
 Chleb ten jest sporządzony z **czyszczonego**  
**i luszczzonego** zboża. I jako taki, tak dla zdrowych  
 jak i dla chorych polecony jest przez słynnych lekarzy,  
 jak Dr. Brosimiego z Lugano, Dr. Bircher-Bennera,  
 z Zurichu: Dr. Gerson - Bielefelda i wielu innych.  
**Spróbujmy go również!** Chleb ten pod nazwą  
**„Chleb posiłny Steinmetza”**  
 nabyć można  
 w piekarni p. Troki, Chojnice ul Dworcowa 27,  
 w składzie „Merkur” Chojnice ul Młyńska 13,  
 „**J. Szyszkiego**, Chojnice ul. Gdańska 32.  
 i w firmie **Jasnoch Rynek.**



**PIEGI**  
 ŻÓLTE PŁAMY  
 OPALENIENIE  
 USUNA POD GWARANCIĄ  
 APTEKARZA  
**JANA GADEBUSCHA**  
**AXELA** KREM  
 zł. 2.50  
 zł. 4.50  
**AXELA** MYDŁO  
 zł. 1.25

**W Chojnicach** do nabycia w drogerji Apt. K. Zaka  
 oraz w drogerjach: Br. Hubert, i K. Tarkowski  
**w Tucholi** w drogerjach: St. Wawrzynowicz,  
 Klóskoński, H. Scheffs;  
**w Sępólnie** w aptece Apt. Naatza oraz w drogerji  
 A. Kneba;  
**w Brusach** M. Wenda  
**w Kościerzynie** w aptece Apt. Wendta, w dro  
 gerjacz: St. Sojecki i M. Mokwa;  
**w Kartuzach** w aptece Apt. Christ’a i „Dro  
 gerji Pomorskiej” T. Wiczorek

**Przeprowadziłam się**  
**Z ul. Młyńskiej 11.**  
**na Osady Bytowskie 20**  
 dom p. Dąbrowskiego.  
**Przepowiadam**  
**przeszłości**  
**i przyszłości.**  
 Psychologijny  
**M. Szyca.**

**Ekspedjentkę**  
 z dobrmi świadectwami  
 przyjmie zaraz  
**Magazyn Obuwia**  
**J. Kowalska,**  
 Dworcowa 8.

**Uczeń**  
 syn ucziwych rodziców  
 może się zaraz zgłosić  
**L. Rekowski,**  
 Zakład siodlarski i tapicerski

**Udziela się pomocy**  
**w nauce**  
**dzieciom**  
 I. II. i III. kl. Gimnazjum  
 i szkoły Wydziałowej.  
**Warszawska 21.**  
 II p. lewo.

**Piec piekarski**  
 z dwoma bocznymi paleniskami  
 dobrze utrzymany  
 zaraz na sprzedaż  
**Troka,**  
 Dworcowa 27.

**Kowal**  
 z własciami narzędziami  
 poszukuje posady lub dzier  
 żawy, od 1. stycznia 1931  
 Zgłosz. skierować proszę do  
 eksp. Dzien Pom.  
**Dobrze umeblow.**  
**pokój**  
 od 15. 9. br. do wynajęcia.  
 Gdzie wskaże ekspedycja  
 Dzien. Pom.

**Wielki wybór**  
**Żurnali**  
 oraz **żurnale francuskie**  
 sezonowe na **jesień i zimę 1931.**  
**Księgarnia Dzlennika Pomorskiego.**

**Walter Heyn**  
 mistrz malarski  
**CHOJNICE, pl. Jagielloński 6**  
 wykonuje wszelkie  
 prace malarskie — **Jak i malowanie powozów.**  
 Wielki wybór:  
**tapet bord i listew**  
 od 85 groszy  
 od zwyčajnego do wykwintnego gatunku.